
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-
μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

2 Επανίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Εκπαίδευ-
σης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία και Επι-
κοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
με τίτλο «Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση» (Information 
and Communication Technologies for Education).

3 Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive MBA)» των 
Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκε-
τινγκ και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχει-
ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

4 Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματο-
οικονομική και Τραπεζική» των Τμημάτων Διεθνών 
και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών και Οικονο-
μικής Επιστήμης της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

5 Διόρθωση σφάλματος στην 72890/Ν1/08-05-2018 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 
1835/τ.Β’/22-05-2018.

6 Διόρθωση σφάλματος στην 72891/Ν1/08-05-2018 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, που δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 
1861/τ.Β΄/24-05-2018 .

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.1507 (1)

  Διαπίστωση καθορισμού του γνωστικού αντικει-

μένου μέλους Ε.ΔΙ.Π. του ΕΚΠΑ.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

   Έχοντας υπόψη :
1. Το άρθρο 15 παρ. 15 του ν. 4485/2017.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3.  Τη διάταξη του άρθρου 27 παρ. 7 του ν. 4386/2016 

«Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις»
4. Την υπ΄ αριθ. 176791/19-10-2017 υπουργική απόφα-

ση μετάταξης της Μαργαρίτας Καραλιοπούλου σε θέση 
Ε.ΔΙ.Π. (ΦΕΚ 1091/3-11-2017/τ.Γ΄)

5. Την από 6-2-2018 απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος Μαθηματικών.

6. Το υπ’ αριθ. 1466/8-3-2018 έγγραφο του Τμήματος 
Μαθηματικών.

7. Την από 24-1-2018 αίτηση της ενδιαφερόμενης, 
διαπιστώνουμε:

ότι το γνωστικό αντικείμενο της Μαργαρίτας Κα-
ραλιοπούλου του Ανδρέα, μέλους Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)του Τμήματος Μα-
θηματικών της Σχολής Θετικών Επιστημών του Ιδρύ-
ματος μας καθορίζεται σε «Πιθανότητες-Στατιστική».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Kυβερνήσεως.

Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

  Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ - ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3644

45755



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45756 Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

    Αριθμ. 773 (2)
Επανίδρυση Διιδρυματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων Εκπαίδευ-
σης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία και Επι-
κοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του 
Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθη-
νών, Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημί-
ου Θεσσαλίας, Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών 
Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής, 
με τίτλο «Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση» (Information 
and Communication Technologies for Education).

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ TOY ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΚΑΙ ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

   1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και Λει-
τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 114), και ειδικότερα 
τα άρθρα 30 έως και 37, 43, 45 και 85.

2. Την υπ' αριθμ. 163204/Ζ1/29-9-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων.

3. Την υπ' αριθμ. 216772/Ζ1/8-12-2017 υπουργική 
απόφαση (ΦΕΚ 4334/12-12-2017/τ.Β') με τίτλο «Τρόπος 
κατάρτισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουρ-
γίας και της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών».

4. Τις παραγράφους 1 του άρθρου 2, 2 του άρθρου 4, 7 
και 8 του άρθρου 19 και την παρ. 3α του άρθρου 42 του 
ν. 4521/2018 «Ίδρυση Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής 
και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 38).

5. Τις παραγράφους 1 και 5 του άρθρου 101 του 
ν. 4547/2018 (ΦΕΚ Α΄ 102).

6. Τις διατάξεις του ν. 4009/2011 «Δομή, λειτουργία, 
διασφάλιση της ποιότητας των σπουδών και διεθνοποί-
ηση των ανωτάτων εκπαιδευτικών ιδρυμάτων» (ΦΕΚ Α΄ 
195), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν.

7. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 83), όπως τροπο-
ποιήθηκαν και ισχύουν.

8. Το π.δ. 85/31-5-2013 (ΦΕΚ Α΄ 124) «Ίδρυση, μετο-
νομασία, ανασυγκρότηση Σχολών και ίδρυση Τμήματος 
στο Εθνικό και Καποδιστριακό Πανεπιστήμιο Αθηνών».

9. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α'/ 02-08-2005) «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς 
και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

10. την υπουργική απόφαση 78586/Β7/23-8-2005 (ΦΕΚ 
1247/6-9-2005 τ. Β'), την υπουργική απόφαση 58502/
Β7/25-6-2007 (ΦΕΚ 1144/9-7-2007 τ.Β') όπως αντικατα-
στάθηκαν με την υπ' αρ. 54/8-5-2016 Πρυτανική Πράξη 
(ΦΕΚ 951/27-5-2015/τ.Β΄).

11. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία 
του ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 10η/15-03-2018).

12. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του 
ΕΚΠΑ (συνεδρίαση 7η/20-03-2018).

13. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του Τμή-
ματος Αρχιτεκτόνων Μηχανικών» του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας (συνεδρίαση 4η/21-03-2018).

14. Το απόσπασμα πρακτικού της Συνέλευσης του 
Τμήματος «Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανι-
κών» του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (συνεδρίαση 
1/30-03-2018).

15. Το απόσπασμα πρακτικού της Επιτροπής Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών του ΕΚΠΑ (7η συνεδρία, 30-4-2018).

16. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΕΚΠΑ 
(14η συνεδρία, 30-4-2018).

17. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του ΠΑ-
ΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ (συνεδρία 194/28-03-2018).

18. Το απόσπασμα πρακτικού της Διοικούσας Επι-
τροπής του Πανεπιστημίου Δυτικής Αττικής (συνεδρία 
6/17-04-2018).

19. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας των συνεργα-
ζομένων φορέων.

20. Το γεγονός ότι με την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

Την επανίδρυση και λειτουργία Διιδρυματικού Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών των Τμημάτων 
Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχολική Ηλικία και 
Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέρωσης του Εθνι-
κού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Αρχι-
τεκτόνων Μηχανικών του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 
Ηλεκτρολόγων και Ηλεκτρονικών Μηχανικών του Πα-
νεπιστημίου Δυτικής Αττικής, με τίτλο «Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση», 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018 - 2019 ως ακολούθως:

Άρθρο 1 
Γενικές διατάξεις

Τα Τμήματα Εκπαίδευσης και Αγωγής στην Προσχο-
λική Ηλικία, Επικοινωνίας και Μέσων Μαζικής Ενημέ-
ρωσης του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών, το Τμήμα Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του Πανε-
πιστημίου Θεσσαλίας και το Τμήμα Ηλεκτρολόγων και 
Ηλεκτρονικών Μηχανικών του Πανεπιστημίου Δυτικής 
Αττικής,θα οργανώσουν και θα λειτουργήσουν από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018 -2019 Διιδρυματικό Πρόγραμμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΠΜΣ) με τίτλο «Τεχνολογίες 
της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευ-
ση», σύμφωνα με τις διατάξεις της απόφασης αυτής και 
τις διατάξεις του ν. 4485/2017.

Τη γραμματειακή και διοικητική υποστήριξη του Προ-
γράμματος αναλαμβάνει το Τμήμα Εκπαίδευσης και Αγω-
γής στην Προσχολική Ηλικία του ΕΚΠΑ

Άρθρο 2 
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Διιδρυματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (ΔΠΜΣ) έχει ως αντικείμενο τις «Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση».

Το ΔΠΜΣ στοχεύει στην κριτική αξιολόγηση και την 
έρευνα των διακυβευμάτων της χρήσης των ΤΠΕ σε ένα 
διεπιστημονικό περιβάλλον. Εστιάζει στη μελέτη και 
την έρευνα σε γνωστικά πεδία που σχετίζονται με την 
εφαρμογή των Τεχνολογιών της Πληροφορίας και της 
Επικοινωνίας (ΤΠΕ) για την Εκπαίδευση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45757Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

Ολοκληρώνοντας το Πρόγραμμα οι φοιτητές θα είναι 
σε θέση:

• να σχεδιάζουν και να υλοποιούν εκπαιδευτικές εφαρ-
μογές με τη χρήση ΤΠΕ σε διαφορετικά περιβάλλοντα

• να καθοδηγούν με σαφήνεια εκπαιδευτικούς και εκ-
παιδευόμενους στη δημιουργία και την εφαρμογή ΤΠΕ

• να αναλύουν κριτικά και να αξιολογούν τους διάφο-
ρους τύπους εφαρμογών των ΤΠΕ στην εκπαιδευτική 
διαδικασία

• να αναπτύσσουν τα ερευνητικά τους ενδιαφέροντα 
και να συνεχίσουν τις σπουδές τους στο χώρο των ΤΠΕ 
με τις εξειδικευμένες γνώσεις που απέκτησαν

Άρθρο 3 
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το ΔΠΜΣ απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) στις «Τεχνολογίες της Πληροφορίας και 
της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση» (Information and 
Communication Technologies for Education).

Άρθρο 4 
Φοίτηση στο ΔΠΜΣ

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά εκατόν 
είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι μεταπτυχιακοί 
φοιτητές υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή 
εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων, ερευνητική απα-
σχόληση και συγγραφή επιστημονικών εργασιών, καθώς 
και σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Τα μαθήματα διεξάγονται στην ελληνική γλώσσα.
Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) του Προγράμματος 
ορίζεται σε τέσσερα (4) ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Άρθρο 5 
Χρηματοδότηση ΔΠΜΣ

Το κόστος λειτουργίας του ΔΠΜΣ «Τεχνολογίες της 
Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για την Εκπαίδευση» 
θα καλύπτεται από:

- τα τέλη φοίτησης των μεταπτυχιακών φοιτητών τα 
οποία ανέρχονται συνολικά σε 3.200 ευρώ

- δωρεές, παροχές, κληροδοτήματα και κάθε είδους 
χορηγίες φορέων του δημόσιου ή του ιδιωτικού τομέα,

- πόρους από ερευνητικά προγράμματα,
- πόρους από προγράμματα της Ευρωπαϊκής Ένωσης 

ή άλλων διεθνών οργανισμών,
- κάθε άλλη νόμιμη πηγή.
Η επιβολή τέλους φοίτησης, το οποίο είναι ιδιαίτερα 

χαμηλό, κρίνεται αναγκαία για τη βιωσιμότητα του ΔΠΜΣ 
«Τεχνολογίες της Πληροφορίας και της Επικοινωνίας για 
την Εκπαίδευση» διότι τα συνεργαζόμενα Τμήματα δεν 
διαθέτουν πόρους για τη λειτουργία προγραμμάτων 
μεταπτυχιακών σπουδών και έτσι σε αντίθεση περί-
πτωση το ΔΠΜΣ δεν θα έχει τους αναγκαίους πόρους 
προκειμένου να καλύψει λειτουργικές ανάγκες, αμοιβές 
καθηγητών, συνεργατών ή και επισκεπτών καθηγητών 
από το εξωτερικό.

Αναλυτικά οι πόροι του ΔΠΜΣ διατίθενται για την κά-
λυψη των παρακάτω αναγκών:

- διοικητική υποστήριξη (πρόσληψη προσωπικού για 
την κάλυψη αναγκών της γραμματείας, της βιβλιοθήκης 
και τεχνικής υποστήριξης)

- αμοιβές διδακτικού και υποστηρικτικού προσωπικού, 
- αναλώσιμα
- συντήρηση και ανανέωση εξοπλισμού και υποδομών
- εκδοτική δραστηριότητα
- εμπλουτισμός βιβλιοθήκης
- δημοσιοποίηση του προγράμματος με την οργάνωση 

ημερίδων, συνεδρίων κ.ά.
- υπηρεσίες (μεταφοράς, ταχυδρομείου, διαμονής επι-

σκεπτών καθηγητών)
- μετακινήσεις διδασκόντων και φοιτητών
- οργάνωση ειδικών σεμιναρίων με συμμετοχή ειδικών 

από τον χώρο των ΤΠΕ
- υποτροφίες

Άρθρο 6 
Χρονική διάρκεια λειτουργίας του ΔΠΜΣ

Το ΔΠΜΣ θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 
2027 - 2028 εφόσον πληροί τα κριτήρια της εσωτερι-
κής και εξωτερικής αξιολόγησης, σύμφωνα με την παρ. 
8 του άρθρου 32 και την παρ. 6 του άρθρου 44 του 
ν. 4485/2017.

Άρθρο 7 
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δε ρυθμίζονται στην παρούσα απόφα-
ση, θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΜΕΛΕΤΙΟΣ-ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 5058 (3)
Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 

Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο 

«Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέχη (Executive 

MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων, Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνο-

λογίας και Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας της Σχο-

λής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.

   Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α' 114), ιδίως τα άρθρα 32 
και 85.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45758 Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α' 189) «Διασφάλι-
ση της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα 
μεταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - 
Παράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει

3. Την εισήγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δι-
αμορφώνεται από τα απόσπασμα πρακτικών των απο-
φάσεων της Συνέλευσης του (συνεδρίες 4η/08.02.2018, 
5η/02.04.2018 και 9η έκτακτη/26.06.2018).

4. Την εισήγηση του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορ-
φώνεται από το απόσπασμα πρακτικών της απόφασης 
της Συνέλευσης του (συνεδρία 7η/16.02.2018).

5. Την εισήγηση του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοι-
νωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονο-
μικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορφώνε-
ται από το απόσπασμα πρακτικών της απόφασης της 
Συνέλευσης του (συνεδρία 7η/14.02.2018),

6. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

7. Την 2736/23.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

8. Το 1405/13-07-2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. Το 215/16.01.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

10. Το 1252/21.10.2010 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Μάρκετινγκ και Επικοινωνίας 
της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

11. Την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων,

12. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει

την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Διοίκη-
ση Επιχειρήσεων για Στελέχη: Executive M.Β.Α.» από το 
ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώνεται από 
τα Τμήματα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων, 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας και Μάρκετινγκ 
και Επικοινωνίας της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα με 
τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων για Στελέ-
χη: Executive Master in Business Administration» έχει ως 
αντικείμενο την παροχή των πλέον σύγχρονων γνώσεων 
μεταπτυχιακού επιπέδου προς τους πτυχιούχους του 
πρώτου κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι., της ημεδαπής ή ομο-
ταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής και την ανάπτυξη των 
απαραίτητων ικανοτήτων-δεξιοτήτων για την αποτελε-
σματικότερη διοίκηση επιχειρήσεων και οργανισμών.

Το πρόγραμμα έχει ως γνωστικό αντικείμενο τη Διοί-
κηση Επιχειρήσεων και συγκεκριμένα καλύπτει τα εξής 
γνωστικά πεδία:

(α) Στρατηγική Διοίκηση,
(β) Ηγεσία,
(γ) Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων,
(δ) Χρηματοοικονομική Διοίκηση,
(ε) Λογιστική,
(στ) Διοικητική Μάρκετινγκ,
(ζ) Διοίκηση Ανθρώπινου Δυναμικού,
(η) Διοίκηση Πληροφοριακών Συστημάτων

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις
Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-

δών (Δ.Π.Μ.Σ.) απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών στη Διοίκηση των Επιχειρήσεων για Στελέχη: 
(Executive Master in Business Administration- Executive 
MBA).

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4 
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα, η διπλωματική εργασία, η διδακτι-
κή και ερευνητική απασχόληση, οι πρακτικές ασκήσεις 
καθώς και κάθε άλλου είδους εκπαιδευτικές και ερευ-
νητικές δραστηριότητες για την απονομή του Δ.Μ.Σ. 
ορίζονται ως ακολούθως: Για την απόκτηση του Δ.Μ.Σ. 
απαιτείται η επιτυχής ολοκλήρωση 120 πιστωτικών μο-
νάδων (ECTS) από τα μαθήματα (κορμού και επιλογής) 
αλλά και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Κατά τη δι-
άρκεια του προγράμματος οι φοιτητές στα δύο πρώτα 
εξάμηνα παρακολουθούν εννέα μαθήματα υποχρεω-
τικής παρακολούθησης με σύνολο 60 Π.Μ., στο τρίτο 
εξάμηνο παρακολουθούν ένα υποχρεωτικό μάθημα με 
8,0 Π.Μ. και τέσσερα υποχρεωτικά μαθήματα επιλογής 
με 5,5 Π.Μ. το κάθε ένα και στο τέταρτο εξάμηνο δύο 
υποχρεωτικά μαθήματα επιλογής με 6,0 Π.Μ. και εκπό-
νηση διπλωματικής εργασίας με 18 Π.Μ.

2. Το Πρόγραμμα των διδασκόμενων και εξεταζόμε-
νων μαθημάτων ορίζεται ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45759Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

Α' Εξάμηνο Π.Μ.
Διοικητική και Ηγετικές Ικανότητες 7,5
Οικονομικά για Στελέχη Επιχειρήσεων 7,5
Μάρκετινγκ 7,5
Ποσοτικές Μέθοδοι στη Λήψη Αποφάσεων 7,5

Σύνολο Α' Εξαμήνου 30 Π.Μ.
Β' Εξάμηνο
Οργανωσιακή Συμπεριφορά-Διοίκηση Ανθρώπινων Πόρων 5,5
Χρηματοοικονομική Λογιστική 5,5
Χρηματοοικονομική Διοίκηση 5,5
Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 5,5
Διοίκηση Παραγωγής και Διαδικασιών 8

Σύνολο Β' Εξαμήνου 30 Π.Μ.
Γ’ Εξάμηνο
Επιχειρησιακή Στρατηγική 8
4 Μαθήματα Επιλογής με 5,5 ΠΜ έκαστο 22

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 30
Δ' Εξάμηνο
2 Μαθήματα Επιλογής με 6.0 Π.Μ. έκαστο 12
Διπλωματική Εργασία 18

Σύνολο Δ' Εξαμήνου 30
ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 120 Π.Μ.

Η κατανομή των μαθημάτων επιλογής είναι η εξής: 
Κατάλογος μαθημάτων επιλογής Γ' Εξαμήνου με 5,5 Π.Μ.

1. Χρηματοοικονομική Ανάλυση
2. Έρευνα Αγοράς
3. Σύγχρονες Τεχνολογίες
4. Δημιουργική Λήψη Αποφάσεων
5. Διοίκηση και Στρατηγική Πληροφοριακών Συστη-

μάτων
6. Διοικητική Λογιστική
7. Μάρκετινγκ Υπηρεσιών
8. Ηλεκτρονικό Εμπόριο
9. Σύγχρονα Διοικητικά Συστήματα
10. Διοίκηση Καινοτομίας
11. Διοίκηση Έργου
Κατάλογος μαθημάτων επιλογής Δ' Εξαμήνου με 6 Π.Μ
1. Διοίκηση Πωλήσεων
2. Διαφήμιση και Επιχειρησιακή Επικοινωνία
3. Αγορές Χρήματος και Κεφαλαίου
4. Εφοδιαστική Αλυσίδα
5. Επιχειρησιακές και Στρατηγικές Αποφάσεις στη Δι-

οίκηση Υπηρεσιών
6. Συστήματα Διοίκησης Ανθρωπίνων Πόρων
7. Διοίκηση και Στρατηγική Πληροφοριακών Συστη-

μάτων
8. Οργανωσιακή Ανάπτυξη και Διοίκηση Αλλαγών
9. Διαχείριση Χαρτοφυλακίου
10. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας
11. Διαχείριση Κινδύνου
12. Διοικητική Συγκρούσεων και Διαπραγματεύσεις

3. Οι φοιτητές δύνανται αντί εκπόνησης διπλωμα-
τικής εργασίας να επιλέξουν τρία επιπλέον μαθήματα 
επιλογής από τον ανωτέρω κατάλογο μαθημάτων Δ' 
εξαμήνου.

4. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

5. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στα επιπλέον 
εξάμηνα του προγράμματος μερικής φοίτησης γίνεται 
με αποφάσεις των οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5
Γλώσσα Διεξαγωγής 

Η γλώσσα διδασκαλίας είναι η Ελληνική ή/και η Αγ-
γλική.

Άρθρο 6 
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοί-
τησης ορίζεται σε τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών, στα 
οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της δι-
πλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξάνεται εκείνης του 
Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά ένα (1) εξάμηνο 
σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται σύμφωνα με 
την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4009/2011.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45760 Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο στους πενήντα επτά (57) μεταπτυχιακούς φοιτητές 
κατ' έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και πε-
νήντα τέσσερις (54) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ' έτος 
για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το Τμήμα Πλήρους Φοίτησης ορί-
ζονται σε επτά χιλιάδες διακόσια πενήντα ευρώ (€7.250) 
και για το Τμήμα Μερικής Φοίτησης σε οκτώ χιλιάδες 
ευρώ (€8.000).

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας 

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-
2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

 Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Ι

     Αριθμ. 5053 (4)
Επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμμα-

τος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτ-

λο «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» των Τμη-

μάτων Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 

Σπουδών και Οικονομικής Επιστήμης της Σχο-

λής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 

Πανεπιστημίου Αθηνών.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αρ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α΄ 114), ιδίως τα άρθρα 32 
και 85.

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α΄ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

3. Την εισήγηση του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊ-
κών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επι-
στημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως 
αυτή διαμορφώνεται από το πρακτικό της απόφασης της 
Συνέλευσης του (συνεδρία 14η/18.06.2018).

4. Την εισήγηση του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης 
της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορφώνεται από 

τα αποσπάσματα πρακτικών των αποφάσεων της Συνέ-
λευσης του (συνεδρίες 4η/14.02.2018 και6η/02.04.2018),

5. Το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων.

6. Την 2394/13.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

7. Το 789/18.04.2012 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

8. Το 2045/20.08.2013 έγγραφο της ΑΔΙΠ, από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών.

9. Την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων.

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

την επανίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματο-
οικονομική και Τραπεζική», τίτλος στα αγγλικά «Master 
of Science (MSc) in Banking and Finance» από το ακα-
δημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώνεται από το 
Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών 
και το Τμήμα Οικονομικής Επιστήμης της Σχολής Οικο-
νομικών Επιστημών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1 
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τραπε-
ζική» (MSc in Finance and Banking) έχει ως αντικείμενο 
την εμβάθυνση της επιστημονικής γνώσης και της τε-
χνικής κατάρτισης των σπουδαστών του στις γνωστικές 
περιοχές της Χρηματοοικονομικής και Τραπεζικής. Το 
πρόγραμμα εξειδικεύεται και στις δύο αυτές περιοχές 
των οικονομικών και εστιάζεται σε αυτές ως ακολούθως: 
(Ι) Στο μεν πεδίο της Χρηματοοικονομικής, αντικείμενο 
του προγράμματος αποτελεί η εξειδίκευση και κατάρτιση 
των σπουδαστών σε θέματα αποτίμησης χρεογράφων, 
χρηματοοικονομικών κινδύνων, άριστης διαχείρισης 
χαρτοφυλακίων, προβλέψεων, μερισματικής πολιτικής 
και άριστης χρηματοδοτικής δομής των επιχειρήσε-
ων, ασύμμετρης πληροφορίας, ρύθμισης και αποτελε-
σματικότητας των χρηματαγορών. (II) Στο δε πεδίο της 
Τραπεζικής, το πρόγραμμα στοχεύει στην ανάλυση και 
ποσοτικοποίηση των κινδύνων των πιστωτικών ιδρυ-
μάτων, την πιστωτική τους πολιτική και την διαχείριση 
των χαρτοφυλακίων τους, το ρυθμιστικό τους πλαίσιο σε 
Ευρωπαϊκό και Διεθνές επίπεδο, την νομισματική πολιτι-
κή και την λειτουργία των κεντρικών τραπεζών, καθώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45761Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

την μακροπροληπτική πολιτική για κινδύνους ακραίων 
συνθηκών. Και στα δυο παραπάνω πεδία, το πρόγραμμα 
προσφέρει όλες τις απαραίτητες γνώσεις και τεχνικές, 
ώστε οι απόφοιτοι του προγράμματος να είναι πλήρως 
καταρτισμένοι.

Άρθρο 2 
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Μ.Σ.) με τίτλο «Χρηματοοικονομική και Τραπεζική» 
(MSc in Finance and Banking)

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 

άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 4 
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμ-
ματος είναι 90.

2. Κατά την διάρκεια του προγράμματος οι φοιτητές 
παρακολουθούν είτε: Α) 8 υποχρεωτικά μαθήματα και 
2 επιλογής τα οποία έχουν από 7,5 πιστωτικές μονάδες 
έκαστο και εκπόνηση διπλωματικής εργασίας η οποία 
έχει 15 πιστωτικές μονάδες, είτε Β) 8 υποχρεωτικά μαθή-
ματα και 2 επιλογής τα οποία έχουν από 7,5 πιστωτικές 
μονάδες έκαστο και επιπλέον δύο μαθήματα αντί διπλω-
ματικής τα οποία έχουν 7,5 πιστωτικές μονάδες έκαστο.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ
Οικονομική Χρηματαγορών 7,5Π.Μ.
Ποσοτικές Μέθοδοι Χρηματοοικονομικής Ανάλυσης 7,5Π.Μ.
Ανάλυση Αγορών και Διαχείριση Χαρτοφυλακίου 7,5Π.Μ.
Χρηματοοικονομική και Τραπεζική Λογιστική 7,5Π.Μ.
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ
Αποτιμήσεις και Συγχωνεύσεις Επιχειρήσεων και Τραπεζών 7,5Π.Μ.
Χρηματοοικονομική Διοίκηση 7,5Π.Μ.
Χρηματοοικονομικά Παράγωγα Προϊόντα 7,5Π.Μ.
Τραπεζική Διοίκηση και Διαχείριση Κινδύνων 7,5Π.Μ.
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (1η επιλογή)
1 Μάθημα Επιλογής 7,5Π.Μ.
1 Μάθημα Επιλογής 7,5Π.Μ.
Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 15 Π.Μ.
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30

Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ (2η επιλογή)
1 Μάθημα Επιλογής 7,5Π.Μ.
1 Μάθημα Επιλογής 7,5Π.Μ.
Μάθημα Αντί Διπλωματικής «Ειδικά Θέματα στην Τραπεζική» 7,5Π.Μ.
Μάθημα Αντί Διπλωματικής «Ειδικά Θέμετα στην Χρηματοοικονομική» 7,5Π.Μ.
ΣΥΝΟΛΟ Π.Μ. 30

Ενδεικτική Λίστα Μαθημάτων Επιλογής
• Θέματα στη Χρηματοοικονομική και Τραπεζική Λογιστική
• Συστήματα Πληροφορικής στη Χρηματοοικονομική
• Θεωρία Παιγνίων και Στρατηγικές Αποφάσεις: με εφαρμογές στα Οικονομικά
• Διαχείριση Πιστωτικού Κινδύνου
• Διαχείριση Χρηματοοικονομικών Κινδύνων
• Χρηματοδοτικές Τεχνικές
• Διαχείριση Διαθεσίμων
• Χρηματοοικονομικά της Κτηματαγοράς
4. Τα προσφερόμενα μαθήματα επιλογής κατ' έτος αποφασίζονται από την Ε.Δ.Ε. του Δ.Π.Μ.Σ. κατόπιν εισήγησης 

της Σ.Ε. του Προγράμματος.
5. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με απο-

φάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45762 Τεύχος Β’ 3644/27.08.2018

6. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης, για Στελέχη Επιχειρήσεων. Η ανακατανομή 
των μαθημάτων στο Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης γί-
νεται με αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και θα περι-
λαμβάνεται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Δ.Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5 
Γλώσσα Διεξαγωγής

Η γλώσσα διδασκαλίας του Προγράμματος μπορεί να 
είναι η ελληνική ή και η αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης ορίζεται σε τρία (3) εξάμηνα σπουδών, στα οποία πε-
ριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Μερικής 
Φοίτησης προσαυξάνεται εκείνης του Προγράμματος 
Πλήρους Φοίτησης κατά ένα (1) εξάμηνο σπουδών. Τα 
εξάμηνα σπουδών νοούνται σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός Εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ' ανώτατο 
όριο στους σαράντα (40) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ' 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και σαράντα 
(40) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ' έτος για το πρόγραμ-
μα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το πρόγραμμα πλήρους φοί-
τησης ορίζονται σε πέντε χιλιάδες τετρακόσια ευρώ 
(€5.400) και για το πρόγραμμα μερικής φοίτησης σε επτά 
χιλιάδες ευρώ (7.000 €).

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Διατμηματικό Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018 

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
       Στην 72890/Ν1/08-05-2018 απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων που δημοσιεύ-
τηκε στο ΦΕΚ 1835/τ.Β΄/22-05-2018 στη σελίδα 20105, 
στην Α' στήλη, στον 26° στίχο εκ των άνω διορθώνεται 

το εσφαλμένο: «Ιδιωτικό - Ισότιμο Νηπιαγωγείο»
στο ορθό: «Ιδιωτικό - Ισότιμο Δημοτικό ».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων)

Ι

(6)
      Στην 72891/Ν1/08-05-2018 απόφαση του Υπουργού 

Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων, που δημοσιεύ-
τηκε στο ΦΕΚ 1861/τ.Β΄/24-05-2018 στη σελίδα 20319, 
στην Β' στήλη, στον 7° στίχο εκ των κάτω διορθώνεται

το εσφαλμένο: «Ιδιωτικό - Ισότιμο Νηπιαγωγείο»
στο ορθό: «Ιδιωτικό -Ισότιμο Δημοτικό».

  (Από το Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων)  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036442708180008*


		2018-08-28T13:38:16+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




